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BOSHLANG‘ICH SINF O‘QUVCHISINING NUTQ FAOLIYATINI FAOL 
RIVOJLANTIRISHDA FE’L SO‘Z TURKUMINING TUTGAN O‘RNI 
 

Ne’matova Mahfuzaxon Ma’rufjon qizi 
Namangan davlat universiteti tayanch doktoranti 
 
Annotatsiya. Boshlang‘ich ta’lim bosqichi o‘quvchining nutqiy, tafakkuriy va kommunikativ salohiyati 
shakllanadigan eng muhim davr hisoblanadi. Aynan shu bosqichda bolaning og‘zaki va yozma nutqi asoslari, fikrni 
izchil ifodalash ko‘nikmalari hamda so‘z boyligi jadal rivojlanadi. Nutq faoliyatini shakllantirishda so‘z turkumlari 
alohida ahamiyat kasb etadi. Ular orasida fe’l so‘z turkumi nutqning harakatchanligi, dinamikligi va mazmuniy 
to‘liqligini ta’minlovchi yetakchi til birligi sifatida namoyon bo‘ladi.Ushbu tezisda shular yoritildi. 
 
Kalit so’zlar: rasmli matn, bola nutnini faollashtirish, fe’lli semalar, leksemalarning qo‘llanilishi o‘rni, harakatga 
doir fe’llar. 
 

THE ROLE OF THE VERB CLASS IN THE ACTIVE DEVELOPMENT OF THE 
SPEECH ACTIVITY OF A PRIMARY GRADE STUDENT 
 
Ne'matova Mahfuzaxon Ma'rufjon kizi 
PhD student at Namangan State University 

 
Annotation. The primary education stage is the most important period in which the student's speech, thinking 
and communicative potential is formed. It is at this stage that the basics of oral and written speech, the skills of 
coherent expression of thought, and vocabulary are rapidly developing. Word classes are of particular importance 
in the formation of speech activity. Among them, the verb word class is manifested as a leading language unit that 
ensures the mobility, dynamism and semantic completeness of speech. This thesis covers them. 
 
Keywords: illustrated text, activation of children's speech, verb semes, the role of lexemes, action verbs. 

 

DOI: https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i2/n65  

 

Fe’l — predmet va shaxslarning harakati, holati, jarayoni va faoliyatini ifodalovchi so‘z 

turkumi bo‘lib, nutqning asosiy tayanch nuqtalaridan biri hisoblanadi. Boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarining nutqida fe’llarning faol qo‘llanishi ularning fikrlash jarayonini faollashtiradi, 

voqelikni tushunish va bayon etish imkoniyatlarini kengaytiradi. [1; B.67.]. 

1. Fe’l so‘z turkumining lingvistik va psixolingvistik xususiyatlari 

Tilshunoslik nuqtayi nazaridan fe’l so‘z turkumi harakat, holat, jarayon, o‘zgarish va 

faoliyatni ifodalashi bilan boshqa so‘z turkumlaridan farq qiladi. Fe’l mazmunida vaqt, shaxs, 

son, nisbat kabi grammatik kategoriyalar mujassam bo‘lib, bu esa nutqning mantiqiy va 

grammatik jihatdan to‘g‘ri qurilishiga xizmat qiladi. [2; B.89.]. 

Psixolingvistik jihatdan qaralganda, bolalar tafakkuri asosan harakatga asoslangan 

bo‘ladi. Bola atrof-muhitni avvalo harakat orqali idrok etadi: yuradi, yuguradi, oladi, beradi, 

o‘ynaydi, kuzatadi. Shu sababli fe’llar bolaning ongida tezroq shakllanadi va faol lug‘atga tez 

kirib boradi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchisining nutqida fe’llarning yetarli darajada shakllanmaganligi 

nutqning sustligi, gaplarning sodda va bir xil qolipda bo‘lishiga olib keladi. Aksincha, fe’llarning 

faol qo‘llanilishi nutqni jonlantiradi, fikrni kengaytiradi va o‘quvchining nutqiy faolligini 

oshiradi. [3; B.77.]. 
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2. Fe’llarning og‘zaki nutqni rivojlantirishdagi o‘rni 

Og‘zaki nutq boshlang‘ich sinfda yetakchi o‘rin tutadi. O‘quvchilar savollarga javob 

berish, hikoya tuzish, suhbatda ishtirok etish jarayonida asosan fe’llarga tayanadi. “Nima 

qildi?”, “Qanday harakat qildi?”, “Keyin nima bo‘ldi?” kabi savollar fe’l so‘z turkumining 

nutqdagi markaziy rolini ko‘rsatadi. 

Fe’llar orqali o‘quvchi: 

-voqeani ketma-ket bayon qiladi; 

-harakat va holatlarni farqlaydi; 

-sabab–oqibat munosabatlarini anglaydi. 

Masalan, “Bola kitob o‘qidi” jumlasi oddiy axborot bersa, “Bola kitobni olib, varaqlab, 

diqqat bilan o‘qidi” jumlasi o‘quvchining nutqiy tafakkuri qanchalik rivojlanganini namoyon 

etadi. [4; B.66.]. 

Shuningdek, dialogik nutqda fe’llar muloqotni harakatchan qiladi. O‘quvchi savol berish, 

javob qaytarish, fikr bildirish jarayonida fe’llardan faol foydalanadi. Bu esa nutq tezligi va 

aniqligini oshiradi. 

3. Fe’llarning yozma nutqni rivojlantirishdagi ahamiyati 

Boshlang‘ich sinflarda yozma nutqning shakllanishi og‘zaki nutqqa tayangan holda 

amalga oshadi. Bayon, insho va kichik hikoya yozishda fe’llar matnning asosiy mazmuniy yukini 

ko‘taradi. [5; B.73.]. 

Fe’llar yordamida: 

-voqea rivoji ta’minlanadi; 

-matn izchil va tushunarli bo‘ladi; 

-fikrlar o‘rtasidagi bog‘lanish kuchayadi. 

Agar o‘quvchi matnida fe’llar kam yoki bir xil shaklda qo‘llansa, matn zerikarli va sust 

bo‘lib qoladi. Fe’llarning zamon va shakl jihatdan rang-barangligi esa yozma nutqning uslubiy 

boyligini oshiradi.  

Masalan, hozirgi, o‘tgan va kelasi zamon fe’llarini o‘rinli qo‘llash o‘quvchining vaqt 

tushunchasini anglaganini va nutqiy kompetensiyasi rivojlanganini ko‘rsatadi. 

4. Fe’llar orqali tafakkur va nutqning rivojlanishi 

Fe’l so‘z turkumi nafaqat jismoniy harakatlarni, balki aqliy faoliyatni ham ifodalaydi: 

o‘ylamoq, tushunmoq, solishtirmoq, xulosa qilmoq. Ushbu fe’llar o‘quvchining mantiqiy va 

tahliliy fikrlashini nutq orqali namoyon etadi. 

Boshlang‘ich sinfda fe’llar asosida tuzilgan topshiriqlar (harakatni izohlash, ketma-

ketlikni aniqlash, sababni aytish) o‘quvchilarning fikrlash jarayonini faollashtiradi. Natijada 

nutq va tafakkur o‘zaro uyg‘un rivojlanadi. [7; B.89.]. 

5. Fe’l so‘z turkumini o‘rgatishda metodik yondashuvlar 

Fe’llarni o‘rgatishda quyidagi metodlar samarali hisoblanadi: 

-rasm asosida harakatni aniqlash va ifodalash; 

-harakatli o‘yinlar orqali fe’llarni mustahkamlash; 

-matndan fe’llarni topish va tahlil qilish; 

-fe’llar yordamida hikoya va gap tuzish.  

Mazkur yondashuvlar o‘quvchilarning dars jarayonidagi faolligini oshirib, fe’llarni real 

nutqiy vaziyatlarda qo‘llashga o‘rgatadi. [8; B.67.]. 
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Boshlang‘ich sinf o‘quvchisining nutq faoliyatini faol rivojlantirishda fe’l so‘z turkumi 

markaziy o‘rin egallaydi. Fe’llar nutqni jonlantiradi, fikrni harakatga keltiradi, voqelikni izchil 

va mantiqiy ifodalash imkonini beradi. Og‘zaki va yozma nutqning shakllanishida fe’llarning 

faol qo‘llanilishi o‘quvchining nutqiy kompetensiyasini, tafakkurini va muloqot madaniyatini 

rivojlantiradi. Shu bois boshlang‘ich ta’lim jarayonida fe’l so‘z turkumini tizimli, maqsadli va 

metodik jihatdan puxta o‘rgatish muhim pedagogik vazifa hisoblanadi. 
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